
Приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 25 августа 
2005 года № 246-п 

Об утверждении методических указаний в области лицензирования экологически 
опасных видов хозяйственной деятельности 

  
В целях реализации Закона Республики Казахстан от 17 апреля 1995 года «О лицензировании» и 

постановления Правительства Республики Казахстан от 8 января 2004 года № 19 «Об утверждении 
Перечня экологически опасных видов хозяйственной деятельности и Правил их обязательного 
государственного лицензирования» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства 
Республики Казахстан от 12 апреля 2005 года № 340), ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые методические указания в области лицензирования экологически опасных 
видов хозяйственной деятельности. 

2. Департаменту экологической экспертизы и регулирования природопользования: 
1) В установленном порядке выдавать лицензии на право осуществления экологически опасных 

видов хозяйственной деятельности в соответствии с Перечнем экологически опасных видов 
хозяйственной деятельности, утвержденным постановлением Правительства Республики Казахстан от 8 
января 2004 года № 19 (далее - Перечень). 

2) Довести настоящий приказ до сведения Комитета таможенного контроля Министерства финансов 
Республики Казахстан. 

3. Комитету природоохранного контроля (Сулейменов Н.З.) обеспечить контроль за наличием 
лицензий у хозяйствующих субъектов в соответствии с Перечнем. 

4. Начальникам областных территориальных управлении охраны окружающей среды продолжить 
работу по уведомлению организаций, зарегистрированных на подведомственных территориях, о 
необходимости получения лицензии на экологически опасные виды хозяйственной деятельности, в 
соответствии с Перечнем. 

5. Признать утратившим силу приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 21 января 2004 года № 11-п «Об утверждении Методических указаний в области лицензирования 
экологически опасных видов хозяйственной деятельности». 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра Бекжанова Ж.Л. 
  

Министр А. Самакова 
  

Утверждены 
приказом Министра 

охраны окружающей среды 
от 25 августа 2005 года № 246-п 

  
  

Методические указания 
в области лицензирования экологически опасных видов хозяйственной 

деятельности 
  
  

1. Общие положения 
  

1. Настоящие Методические указания в области лицензирования экологически опасных видов 
хозяйственной деятельности разработаны в соответствии с постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 8 января 2004 года № 19 «Об утверждении Перечня экологически опасных видов 
хозяйственной деятельности и Правил их обязательного государственного лицензирования». 

  
  

2. Разъяснения к Перечню  
экологически опасных видов хозяйственной деятельности 

  
2. По пункту 7 «Осуществление производственных процессов, сопровождаемых выбросами в 

атмосферу вредных (загрязняющих) веществ 1-2 класса опасности»: 
пункт 7 настоящего Перечня относится к предприятиям, осуществляющим выбросы в атмосферу 

вредных (загрязняющих) веществ 2 класса опасности более 50 тонн/год, 1 класса опасности - более 1 
тонны/год. 



3. По пункту 10 «Сжигание, химическая обработка, хранение и захоронение отходов производства 1-
3 класса опасности, трансграничную перевозку в связи с выполнением обязательств Республики 
Казахстан по Базельской конвенции о контроле за трансграничной перевозкой опасных отходов и их 
удалением»: 

пункт 10 настоящего Перечня относится к предприятиям, размещающим более 1 тонн/год отходов 1-
2 класса опасности и 10 000 тонн/год отходов 3 класса опасности. 
  

  
  

3. Разъяснения к Правилам обязательного государственного лицензирования  
экологически опасных видов хозяйственной деятельности 

  
4. Абзац 2 пункта 3 Главы 1 «Общие положения»: 
На ввоз/вывоз озоноразрушающих веществ и содержащей их продукции (далее - ОРВ), выдаются 

разовые лицензии сроком до завершения контрактных обязательств, но не более чем на один 
календарный год, начиная с даты выдачи лицензии, и с условием обязательного ежегодного 
представления отчетов по объемам ввоза/вывоза ОРВ, необходимых для представления в Секретариат 
Конвенций. 

В случае частичного, либо поэтапного ввоза/вывоза озоноразрушающих веществ и содержащей их 
продукции, необходимо представить инвойсы (счет-фактуру), спецификации к контракту. 

С целью продления срока действия лицензии владелец до окончания срока ее действия 
предоставляет Лицензиару в письменной форме мотивированную просьбу. Продление срока лицензии 
осуществляется путем внесения соответствующих дополнений в приложение к Государственной 
лицензии. 

Лицензии, выданные на ввоз/вывоз ОРВ в одно государство, не могут быть использованы для 
ввоза/вывоза ОРВ в другое государство. 

Ввоз/вывоз ОРВ или содержащих их продукции для единичных случаев в некоммерческих целях не 
лицензируется. 

5. Подпунктом 4) Главы 2-4 «Квалификационные требования к хозяйствующим субъектам, 
осуществляющим ввоз в Республику Казахстан и вывоз из Республики Казахстан озоноразрушающих 
веществ и содержащей их продукции» предусмотрено наличие положительного заключения 
территориального органа, подтверждающего соответствие заявителя квалификационным требованиям. 
Необходимо представить заключение в виде отзыва территориального органа. Срок выдачи отзыва не 
позднее десяти дней со дня предоставления всех необходимых документов. 

6. Настоящим приказом регулируются ввоз/вывоз озоноразрушающих веществ и содержащей их 
продукции строго согласно приложениям № 5.1 и 5.2. постановления Правительства Республики 
Казахстан от 16 ноября 1999 года № 1716 «Об утверждении Протокола о едином порядке применения 
технических, медицинских, фармацевтических, санитарных, ветеринарных, фитосанитарных и 
экологических стандартов, норм, правил и требований в отношении товаров, ввозимых в государства-
участники соглашений о Таможенном союзе» и согласно постановлению 
 Республики Казахстан от 10 июля 2003 года № 681 «Об утверждении запретов на ввоз в Республику 
Казахстан и вывоз из Республики Казахстан товаров и транспортных средств, перечней товаров, 
запрещенных к помещению под некоторые таможенные режимы, а также запретов и ограничений на 
проведение операций с товарами, помещенными под отдельные таможенные режимы» (с изменениями, 
внесенными постановлением Правительства Республики Казахстан от 22 июня 2005 года № 617). 

jl:1015621.52%20

